
 

 ________________ 
  Comune di Sondrio  

 ____________ 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 

Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    
E-mail: info@comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

S:\SedeCond\Gare\Assicurazioni\2021\FAQ\faq_28_ottobre.doc  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA 

TELEMATICO SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DI POLIZZE ASSICURATIVE 

DEL COMUNE DI SONDRIO PER IL TRIENNIO 31.12.2020/31.12.2023 (LOTTO 1 -

POLIZZA RCT/O: CIG 8476853862; LOTTO 2 - POLIZZA ALL RISKS: CIG 

84768684C4; LOTTO 3 - POLIZZA RCA E ARD: CIG 8476879DD5; LOTTO 4 -

POLIZZA KASKO: CIG 8476887472; LOTTO 5 - POLIZZA INFORTUNI: CIG 

8476898D83). 
 

- FAQ - 

 

DOMANDA N. 1 

Con riferimento alla gara in oggetto, LOTTO ALL RISKS è stato posto il quesito di seguito 

trascritto: 

Oggetto: Richiesta Statistiche SX e info sul profilo di rischio 

 

Spettabile Ente, siamo gentilmente a richiedere quanto segue: 1) - 

Pubblicazione della statistica sinistri relativa al lotto All Risks con la precisa 

indicazione del periodo di riferimento (data inizio statistica - data fine 

osservazione) e che possibilmente vada a coprire un orizzonte temporale di 

almeno 5 anni, oltre a riportare una sintetica descrizione dell’evento e della 

sotto-garanzia interessata; 2) Indicazione delle differenze salienti (ove presenti) 

tra il capitolato a gara e il normativo in scadenza, con particolare riferimento ai 

Limiti, Scoperti e Franchigie previsti per le più importanti sotto-garanzie 

(Stop-Loss, Eventi Catastrofali, Eventi Atmosferici); Ringraziando per 

l'attenzione, Porgiamo distinti saluti  

RISPOSTA N. 1 

 

Spett.le Compagnia, in relazione ai quesiti posti circa la polizza All Risks, si comunica che: 

1) nella documentazione di gara pubblicata, file denominato “statistica_sinistri.pdf”, è 

già fornita la statistica sinistri relativa le ultime 3 annualità complete, con il dettaglio 

dei sinistri. 

Con l’occasione si allega la statistica sinistri All Risks riferita alle annualità 2016 e 

2017. 

2) Si ritiene che quanto richiesto non sia necessario ai fini della formulazione 

dell’offerta. Ad ogni buon conto si allegano polizza Incendio ed altri rischi e polizza 

Furto delle coperture in scadenza al 31.12.2020 (prorogate nell’anno in corso). 

 

DOMANDA N. 2 

Oggetto: LOTTO RCTO 

 

Necessitiamo dei seguenti chiarimenti: 1) premio e assicuratore in scadenza; 2) 

è possibile ottenere un periodo statistico superiore a 2 anni? 3) nella statistica 

sinistri ci sono sinistri rigettati riservati a 100 €; come devono essere considerati 

tali sinistri ( pagati /riservati ) ? per quale importo ? 4) l'ente gestisce 

http://www.comune.sondrio.it/


 

direttamente Rsa e sono presenti nel territorio comunale farmacie e scuole? -

l'ente ha quote di partecipazione in Rsa ed è proprietario di immobili dove 

vengono svolte attività socio sanitarie? 

RISPOSTA N. 2 

1) Lotto RCT/O - L’attuale compagnia assicurativa è XL INSURANCE COMPANY SE e il 

premio annuo imponibile è pari ad € 40.032,49. Al riguardo si veda anche pag. 2 del bando di 

gara ove è riportato il dato richiesto. 

2) Nella documentazione di gara, file denominato “statistica_sinistri.pdf” è già fornita la 

statistica sinistri relativa le ultime 3 annualità complete, con il dettaglio dei sinistri. Con 

l’occasione si allega statistica sinistri comprensiva anche delle annualità 2016-2017. 

3) La compagnia di assicurazione considera prudenzialmente tali sinistri riservati per importo 

di € 100,00 in attesa di chiuderli senza seguito. 

4) Il Comune non è proprietario, né gestisce RSA o case di riposo. Il Comune non è 

proprietario, né gestisce farmacie. Il Comune non è proprietario di immobili dove vengono 

svolte attività socio sanitarie. 

Il Comune ha la competenza in ordine alla gestione del nido comunale La Coccinella. Il 

Comune ha affidato in concessione a terzi il servizio di mensa scolastica per le scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, in quest’ultimo caso solo per l’Istituto 

Ligari.  

Le altre scuole, quanto alla gestione, sono invece di competenza statale. 

 

Sondrio, 28 ottobre 2020 

     Il Dirigente del settore servizi finanziari e culturali 

                                                                      (f.to dott.ssa Cristina Casali) 

 



ANNO
Tot. Sx 

Riserva

Tot. Ris. 

In €

Tot. sx. 

Pag.

Tot. liq. In 

€

Tot. Sx 

S.S.

Tot. Sx 

denunciati

2016
0 € 0,00 3 € 14.540,00 2 5

2017
0 € 0,00 5 € 34.630,76 1 6

2018
0 € 0,00 4 € 18.041,00 1 5

2019
0 € 0,00 2 € 18.371,00 3 5

2020
0 € 0,00 1 € 10.000,00 0 1

Comune di Sondrio

Statistica sinistri polizza INCENDIO

Periodo dal 01.01.2018 al 

16.10.2020

N.B.

Relativamente ai sinistri liquidati nel 2017, 2018, 2019 e 2020 (per la quota rispettivamente di

10.630,00, 10.000,00 euro, 11.900,00 euro e 10.000,00 euro) si precisa che gli importi si

riferiscono a danneggiamenti di alberi la cui copertura è esclusa nel capitolato pubblicato per

la nuova gara



Data accadimento Data denuncia Numero sinistro Tipologia sinistro Breve descrizione Importo Riservato Importo Liquidato

sinistri annullati 

(importo messo a 

riserva al momento 

dell'apertura) Stato

23/07/2020 07/09/2020 14094591 Eventi atmosferici

Danneggiamento a 

piante causa bomba 

d'acqua 10.000,00                CHIUSO

20/10/2019 05/11/2019 13927782 Atto vandalico

Danno a servizi 

igienici castel 

Masegra 1.950,00                   ANNULLATO

09/10/2019 23/10/2019 13920210 Fenomeno elettrico

Danneggiamento 

impianto elevatore 

scuola 6.471,00                  CHIUSO

05/10/2019 11/10/2019 13914010 Atto vandalico

Danno a gioco a 

molla 1.950,00                   ANNULLATO

20/09/2019 15/10/2019 13915477 Atto vandalico

Danneggiamento a 

piante 11.900,00  CHIUSO

12/09/2019 02/10/2019 13907894 Atto vandalico

Danno a muro 

giardini pubblici 1.950,00                   ANNULLATO

23/07/2018 23/07/2018 13670037 Atto vandalico

Danneggiamento a 

piante 10.000,00                CHIUSO

19/07/2018 03/08/2018 13670161 Eventi atmosferici

Danneggiata bacheca 

per vento forte 500  CHIUSO

04/07/2018 27/07/2018 13670104 Eventi atmosferici

Caduta alberi per 

vento forte 4.000,00  CHIUSO

07/02/2018 23/02/2018 13575884 Fenomeno elettrico

Danno 

all'illuminazione 

pubblica 3.541,00  CHIUSO

23/10/2017 09/11/2017 13520619 Atto vandalico

Danneggiamento 

lampade esterne e 

montascale 5.000,00  CHIUSO

21/09/2017 07/11/2017 13521837 Atto vandalico

Danneggiamento 

sbarra ingresso 

parcheggio 1.595,76  CHIUSO

POLIZZA INCENDIO N. 360198523/390249912



18/08/2017 29/08/2017 13476334 Fenomeno elettrico

Danneggiamento 

linea e impianti 

Castel Masegra 11.105,00  CHIUSO

30/07/2017 24/08/2017 13473804 Incendio Caduta fulmine 10.630,00  CHIUSO

18/04/2017 08/05/2017 13412662 Eventi atmosferici

Caduta alberi per 

vento forte 6.300,00  CHIUSO

21/03/2017 28/03/2017 13396253 Acqua condotta

Perdita tubazioni 

cucina centralizzata 1.950,00                   ANNULLATO



Data accadimento Importo denunciato Importo Liquidato Stato

16/06/2020 2.440,00 0  PENDENTE

02/06/2019 2.440,00 805,2  CHIUSO 

POLIZZA FURTO N. 360198465



ANNO
Tot. Sx 

Riserva
Tot. Ris. In €

Tot. sx. 

Pag.

Tot. liq. In 

€
Tot. Sx S.S.

Tot. Sx 

denunciati

2016
0 € 0,00 4 € 6.411,34 8 12

2017
1 € 7.150,00 4 € 21.457,28 16 21

2018
0 € 0,00 5 € 14.272,00 9 14

2019
9 € 4.302,00 1 € 2.000,00 1 11

2020
8 € 15.142,00 0 € 0,00 0 8

N.B. Gli importi liquidati devono intendersi al lordo delle franchigie contrattuali

Comune di Sondrio

Statistica sinistri polizza RCT

Periodo dal 01.01.2018 al 16.10.2020





























































































































 

 ________________ 
  Comune di Sondrio  

 ____________ 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 

Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    
E-mail: info@comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

S:\SedeCond\Gare\Assicurazioni\2021\FAQ_3_4\faq_06_novembre.doc  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA 

TELEMATICO SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DI POLIZZE ASSICURATIVE 

DEL COMUNE DI SONDRIO PER IL TRIENNIO 31.12.2020/31.12.2023 (LOTTO 1 -

POLIZZA RCT/O: CIG 8476853862; LOTTO 2 - POLIZZA ALL RISKS: CIG 

84768684C4; LOTTO 3 - POLIZZA RCA E ARD: CIG 8476879DD5; LOTTO 4 -

POLIZZA KASKO: CIG 8476887472; LOTTO 5 - POLIZZA INFORTUNI: CIG 

8476898D83). 
 

- FAQ 3/4 - 

 

 

DOMANDA N. 1 

Oggetto: LOTTO RCT/O 

 

In ordine al lotto in oggetto con la presente per chiedere se l'assicurato ha in 

gestione diretta acquedotti ovvero sia un servizio dato in committenza. Nel 

secondo caso chiediamo se l'azienda che svolge tale servizio abbia una polizza 

rct e per quali massimali. 

RISPOSTA N. 1 

1) Il Comune di Sondrio non ha in gestione diretta acquedotti. Infatti il servizio è stato 

affidato alla società Secam S.p.A. la quale ha stipulato una polizza RCT per il servizio di 

gestione acquedotti. Il massimale relativo a codesta copertura si attesta a euro 20.000.000,00. 

  

DOMANDA N. 2 
Cortesemente, siamo a richiedere i premi e le Compagnie uscenti. In attesa distinti saluti. 
 

RISPOSTA N. 2 

Si veda art. 2, comma 8, del bando di gara (pag. 2 in fondo), ove è riportata la situazione 

assicurativa attuale del Comune di Sondrio. 

 

Sondrio, 06 novembre 2020 

     Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Culturali 

                                                                      (f.to dott.ssa Cristina Casali) 

 

http://www.comune.sondrio.it/

